⁶² *Amm.* 30, 9, 5. Sul tema, S. Mazzarino, *Storia sociale del vescovo Ambrogio*, Roma, 1989, 13; G. Bonamente, *Prefetti del pretorio, vescovi e governatori all'opera nell'applicare la legislazione antipagana*, in L. Di Paola, D. Minutoli (eds.), *Poteri centrali e poteri periferici* cit., 16; M. Kahlos, *Rhetoric and realities: Themistius and the changing tides*, in *Politiche religiose nel mondo antico e tardoantico*, Bari, 2011, 296.

⁶³ *Sozom.* 6, 7, 1-2: H. Lietzmann, *The era of the Church Fathers*, London, 1951, 16-17; C. Soraci, *Il «privilegium christianitatis»* cit., 219; L. De Giovanni, *Istituzioni, scienza giuridica* cit., 234. Valentiniano sembra voler affermare l'incompetenza dello stato a valutare questioni di natura religiosa, anche se dopo l'elezione di Ambrogio, e dietro sua influenza, non rinunciò a far sentire il peso della sua simpatia verso i vescovi ortodossi occidentali. Sul tema cfr. T. D. Barnes, *Valentinian, Auxence and Ambroge*, *Historia*, 51, 2002, 233-237.

Valens et Gratianus AAA. ad Probum p(raefectum) p(raetorio). *Reddatur unusquisque patriae suae, qui habitum philosophiae indebite et insolenter usurpare cognoscitur, exceptis his, qui a probatissimi adprobati ab hac debent conlutione secerni. Turpe enim est, ut patriae functiones ferre non possit, qui etiam fortunae vim se ferre profitetur.* Dat. XIII kal. feb. Sirmio Val(entiniano) n. p. et Victore cons (369 ian. 19)⁶⁴.

In questo provvedimento sui filosofi, in cui si fa espresso riferimento all'approvazione da parte di una commissione di *probatissimi*, l'imperatore ordina che siano restituiti alla loro patria coloro che usurpano indegnamente il nome di filosofi. Nel dettato legislativo, oltre ad un esplicito richiamo all'assolvimento dei *munera*, si può cogliere l'intenzione di operare una severa selezione della turba che aveva invaso la capitale e aveva fatto scendere lo studio della filosofia ad un livello molto basso⁶⁵.

Il mutato atteggiamento, improntato ad una rigorosa vigilanza, nei riguardi dell'insegnamento coinvolse anche gli studenti⁶⁶, come si

⁶⁴ Sulla costituzione si veda S. Pricoco, *L'editto di Valentiniano I sui filosofi* (CTh. 13. 3. 7), in *Studi in onore di C. Sanfilippo*, VII, Milano, 1987, 689-713.

⁶⁵ Un ulteriore passo verso un più rigido controllo da parte dello stato sull'insegnamento privato sarà compiuto da Teodosio II con CTh. 14, 9, 3 pr. che sembra riecheggiare, anche nell'uso di alcuni termini, la normativa valentiniana: Imp. Theodosius A. et Valentinianus Caes. *Universos, qui usurpantes sibi nomina magistrorum in publicis magistrationibus cellulisque collectos undecumque discipulos circumferre consuerunt, ab ostentatione vulgari praecipimus amoveri, ita ut, si qui eorum post emissos divinae sanctionis adfatus quae prohibemus adque damnamus iterum forte temptaverit, non solum eius quam meretur infamiae notam subeat, verum etiam pellendum se ex ipsa ubi versatur illicite urbe cognoscat. Illos vero, qui intra plurimorum domus eadem exercere privatim studia consuerunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra parietes domesticos docent, nulla huiusmodi interminatione prohibemus. Sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra capitoli auditorium constituti, ii omnibus modis privatarum aedium studia sibi interdicta esse cognoscant scituri, quod, si adversum caelestia statuta facientes fuerint deprehensi, nihil penitus ex illis privilegiis consequentur, quae his, qui in capitolio tantum docere praecepti sunt, merito deferuntur* (425 febr. 27). L'imperatore mira a mettere ordine nella situazione esistente: i maestri privati non possono esercitare la loro attività in luoghi pubblici; l'insegnamento *intra parietes domesticos* non è vietato ma è interdetto ai professori ufficiali; l'insegnamento superiore di stato si organizza in una situazione di monopolio.

⁶⁶ Nel codice teodosiano sono presenti un numero significativo di leggi sugli studenti, riflesso della politica degli imperatori, benefattori e protettori della cultura, che cercano di incoraggiare i giovani a intraprendere gli studi classici superiori,

evince da *CTh.* 14, 9, 1 che può essere considerata un regolamento disciplinare per studenti⁶⁷.

Le facilitazioni per allievi meritevoli, legate al controllo dell'*officium* del *magister census*, incaricato di redigere un accurato elenco sul profitto e sulle attitudini di ognuno⁶⁸, erano finalizzate a creare e

creando condizioni favorevoli. Sul tema, C. Kunderewicz, *Le gouvernement et les étudiants dans le code théodosien*, *RHDF*, 50, 1972, 575-576; L. Di Pinto, *Cura studiorum. Tra pensiero giuridico e legislazione imperiale*, Napoli, 2013, che dedica particolare attenzione all'istruzione dei giovani.

⁶⁷ *CTh.* 14, 9, 1. Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Olybrium praefectum urbi. *Quicumque ad urbem discendi cupiditate veniunt, primitus ad magistrum census provincialium iudicum, a quibus copia est danda veniendi, eiusmodi litteras perferant, ut oppida hominum et natales et merita expressa teneantur; deinde ut in primo statim profiteantur introitu, quibus potissimum studiis operam navare proponant; tertio ut hospitia eorum sollicitè censualem norit officium, quo ei rei impertiant curam, quam se adseruerint expetisse. Idem imineant censuales, ut singuli eorum tales se in conventibus praebeant, quales esse debent, qui turpem inhonestamque famam et consociationes, quas proximas putamus esse criminibus, aestiment fugiendas neve spectacula frequentius adeant aut adpetant vulgo intempestiva convivia. Quin etiam tribuimus potestatem, ut, si quis de his non ita in urbe se gesserit, quemadmodum liberalium rerum dignitas poscat, publice verberibus adfectus statimque navigio superpositus abiciatur urbe domumque redeat. His sane, qui sedulo operam professionibus navant, usque ad vicesimum aetatis suae annum Romae liceat commorari. Post id vero tempus qui neglexerit sponte remeare, sollicitudine praefecturae etiam impurius ad patriam revertatur. Verum ne haec perfunctorie fortasse curentur, praecelsa sinceritas tua officium censuale commoneat, ut per singulos menses, qui vel unde veniant quive sint pro ratione temporis ad Africam vel ad ceteras provincias remittendi, brevibus comprehendat, his dumtaxat exceptis, qui corporatorum sunt oneribus adiuncti. Similes autem breves etiam ad scrinia mansuetudinis nostrae annis singulis dirigantur, quo meritis singulorum institutionibusque compertis utrum quandoque nobis necessarij, iudicemus.* Dat. IIII id. mart. Trevisis Valentiniano et Valente III AA. cons. (370 mart. 12). Ampio commento al testo in M. Albana, *De studiis liberalibus urbis Romae et Constantinopolitanae*, in F. Ellia (ed.), *Politica, retorica e simbolismo del primato: Roma e Constantinopoli (secoli IV-VII)* (Catania 4-7 ottobre 2001), II, Catania, 2004, 47-63.